Cum sicut accepimus civitatum et locorum provincie Lombar/die potestates seu rectores contra hereticos condemnatos nisi testium exprimantur/ nomina non procedant et ex tali expressione testibus ipsis periculum imminet persona/le, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus super hoc, quod profec/tui fidei expedire videritis statutis facientes quod duxeritis statuendum per

(\*) impendant in Bull. Rom.; segue nel testo abrasione

censuram/ ecclesiasticam, appellatione postposita firmiter  
observari.

Datum Perusii .IIIJ. kalendas februarii/ pontificatus no-  
stri anno decimo.

15

LITTERAE MANDATI INNOCENTII PAPAE IV  
1253 aprile 2, Perugia.

*Innocenzo IV, avendo appreso che non pochi nobili, podestà ed altri delle parti della Lombardia, Romagna e marca Trevigiana non vogliono inserire negli statuti delle città e dei luoghi da loro presieduti quelli pontifici e imperiali, né giurare che li avrebbero osservati e fatti osservare dai loro dipendenti, si rivolge al priore provinciale e agli inquisitori dell'eresia dei predetti luoghi che li costringano, con la censura ecclesiastica ad ottemperare alle sue disposizioni, anche se precedentemente è stata concessa ad essi una indulgenza che li esenti dalla scomunica o dall'interdetto delle loro terre.*

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 15, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale [A].

Edizione: RIPOLLI, Bullarium I, 231 n° 299.

Regesto: POTTHAST, Regesta II, 1229 (14934).

La pergamena, di cm. 23x29, presenta macchie sparse che non ledono l'integrità del testo. B.D.

5 | I | nnocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis  
filiis.. priori provinciali et fratribus ordinis Predicorum  
inquisitoribus heretice pra/vitatis in Lombardia, Romaniola  
et marchia Tervisina salutem et Apostolicam benedictionem.

Ad aures nostras pervenit quod nonnulli nobiles,/ po-  
10 testates et alii de Lombardie, Romaniole et marchie Ter-  
visine (\*) partibus nolunt statuta nostra et imperialia contra  
here/ticos edita, in statutis civitatum et locorum, quibus  
presunt facere scribi, neque iurare iuxta mandatum nostrum  
se observa/turos eadem et futuros pro posse ipsorum ab  
15 huiusmodi civitatum et locorum hominibus observari, ne  
igitur mandatum nostrum/ super hoc directum pretextu ali-  
cuius indulgentie seu privilegii valeat impediri, discretioni

(\*) Tarvisine in R

vestre per Apostolica scripta/ mandamus, quatinus nobi-  
les, potestates et alios supradictos ad executionem premisso-  
rum iuxta eiusdem mandati nostri te/norem, monitione  
premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postpo-  
5 sita compellatis, non obstante aliqua Sedis Apostolice/ indul-  
gentia, quibuscumque personis sub quacumque forma ver-  
borum concessa, cuiuscumque tenore existat, quod excomu-  
nicari non/ possint, vel eorum terra supponi ecclesiastico  
interdicto absque speciali eiusdem Sedis mandato, faciente  
10 plenam et expressam, / ac de verbo ad verbum de indul-  
gentia huiusmodi et eorum nominibus mentionem.

Datum Perusii .IIIJ. nonas aprilis/ pontificatus nostri  
anno decimo.

16

LITTERAE MANDATI INNOCENTII PAPAE IV  
1253 luglio 20, Assisi.

*Innocenzo IV incarica il priore provinciale della Lombardia e i fratelli Ranieri Piacentino e Guidone di Sesto dell'ordine dei Predicatori di dissuadere ad abitare a Cortenuova della diocesi di Bergamo, distrutta perché covo di eretici, quanti avevano dato il proprio contributo per riedificarla.*

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 16, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale [A].

Edizione: RIPOLLI, Bullarium VII, 31 n° 377.

Regesto: POTTHAST, Regesta II, 1240 (15061).

La pergamena, di cm. 26x32, in buono stato di conservazione, reca sulla plica:  
J. Pad. e sul verso un regesto di mano del sec. XVII. B.D.

15 | I | nnocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis  
filiis.. priori provinciali Lombardie ac fratribus Raynero  
Placentino et Guidoni de Sexto/ ordinis Predicotorum salu-  
tem et Apostolicam benedictionem.

Ad hoc nostra desudat intentio et totius diligentie studio  
vigilamus, ut capiantur vulpecule, que/ vineam Domini, cui  
eo auctore presumas, satagunt suis dolositatibus demolire.  
Cum itaque castrum de Curte Nova, quod situm fuit in/  
diocesi Pergamensi, in quo pullulavit olim heretica pravitas,

divina favente clementia, penitus sit destructum, nos considerantes quod ex refectione ipsius castri posset toti patrie grave dispendium imminere cum modicum fermenti totam massam corrumpat, dilectos filios.. potestatem, consilium et comune Mediolanese rogandos duximus attentius et hor-tandos nostris dantes eis litteris in mandatis, ut non/ permittant, quantum in eis fuerit, castrum refici supradictum, absque Sedis Apostolice licentia speciali, preces et mandatum nostrum taliter implexuri, quod per/ rei evidentiam appareat manifeste ipsos esse ortodoxe fidei celatores ipsisque prepter divine retributionis premium a nobis digne proveniat / retributio gratiarum. Quo circa discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus omnes illos, qui ad refectionem ipsius castri dare presumpserint/ consilium, auxilium vel favorem, quod ab huiusmodi presumptione desistant, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita compre/scatis, non obstante si est aliquibus ab Apostolica Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excomunicari non possint per litteras Apostolicas, que de/ indulto huiusmodi plenam et expressam ac de verbo ad verbum non fecerint mentionem.

Datum Asisii/ XIII. kalendas augusti, pontificatus nostri anno undecimo.